6. Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, et diligit te.

7. Qui diligit disciplinam, diligit scientiam; qui autem odit increpationes, insipiens est.

8. Via vitae custodienti disciplinam; qui autem increpationes relinquit errat.

1 Apoc. 3, 19.

2 Hebr. 12, 11.

3 Prov. 1, 8-9.

4 Prov. 4, 13.

5 Prov. 8, 33.

6 Prov. 9, 8.

7 Prov. 12, 1.

8 Prov. 10, 17.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

1 in evangelio : om. SFL

CHAPITRE 31

DE L'INSTRUCTION ET DE LA CORRECTION

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Ceux que j'aime, je les reprends et les châtie.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Toute instruction, sur le moment, paraît n'être pas cause de joie, mais de larmes; par la suite, elle rapporte à ceux qu'elle a exercés un fruit de paix et de justice.

3. SALOMON A DIT : Écoute, mon fils, l'instruction de ton père et n'abandonne pas la loi de ta mère, pour ajouter la grâce à ton chef et un collier à ton cou.

4. Saisis l'instruction, ne la lâche pas; garde-la, car elle est ta vie.

5. Recevez l'instruction et ne la rejetez pas.

6. Ne corrige pas un moqueur, de peur qu'il te hâisse; reprends le sage et il t'aime.

7. Qui aime l'instruction aime le savoir; qui déteste être repris est un insensé.

8. Voie de vie pour qui garde l'instruction; qui fait fi des corrections se trompe.

2 praesenti : quidem *add.*
postea : autem *add.* iustitiam :
-tiae

5 Accipite : Audite et : estote
sapientes et *add.*
6 diligit : -get

5 Fusion de Prov. 8, 10 et 33.

9. Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam; qui autem acquiescit sapienti, gloriabitur.

10. Stultus irridet disciplinam patris sui; qui autem custodit increpationes astutior fiet.

11. Qui increpationes odit morietur.

12. Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plagae apud stultum.

13. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Vir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus.

14. Priusquam interrogas, ne vituperes quemquam; et cum interrogaveris, corripe iustum.

15. Qui odit increpationem minuetur ad vitam.

16. Corripe amicum, saepe enim fit commissio; et non in omni verbo credas illum.

17. Est correptio mendax in ore contumeliosi.

18. Corripe proximum antequam commineris, et da locum timori Altissimi.

19. Peccator homo devitabit correptionem.

20. Qui odit increpationem vestigium est peccatoris; nam qui timet Deum convertitur ad cor suum.

9 Prov. 13, 18.

10 Prov. 15, 5.

11 Prov. 15, 10.

12 Prov. 17, 10.

13 Eccli. 10, 28.

14 Eccli. 11, 7.

15 Eccli. 19, 5.

16 Eccli. 19, 15-16.

17 Eccli. 19, 28.

18 Eccli. 19, 17-18.

19 Eccli. 32, 21.

20 Eccli. 21, 7.

9 sapienti : arguenti WSB (-di) FRL

14 iustum : -te WSBFRL

15 increpationem : corrept. WSBFRL || ad : om. WSBFRL

16 non : om. W

20 convertitur : cor vert. S

9. Misère et déshonneur à qui lâchera l'instruction; qui s'en remet au sage se couvrira de gloire.

10. Le sot se rit de l'instruction de son père; qui tient compte des corrections deviendra plus fin.

11. Qui déteste les corrections mourra.

12. Une réprimande fait plus d'effet sur le prudent que cent coups sur le sot.

13. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : L'homme prudent et instruit ne murmurera pas d'être repris.

14. Avant d'interroger, ne blâme personne, et quand tu auras interrogé, reprends selon la justice.

15. Qui déteste être corrigé sera diminué quant à sa vie.

16. Corrige ton ami, car il se commet bien du mal, et ne le crois pas en tout ce qu'il dit.

17. La correction sonne faux dans la bouche de qui outrage.

18. Reprends ton prochain avant d'en venir aux menaces, et donne lieu à la crainte du Très-Haut.

19. Le pécheur évitera la réprimande.

20. Qui déteste la correction va sur les pas du pécheur, car celui qui craint Dieu se convertit au fond de son cœur.

9 sapienti : arguenti gloria-
bitur : -rificabitur

14 iustum : -te

15 increpationem : corrept.
ad vitam : vita

16 in : om. illum : om.

17 ore : ira

19 devitabit : vit.

20 increpationem : corrept.
nam : et convertitur : -tetur

14 Il est probable que *iustum* n'est qu'une variante phonétique de *iuste* (e = o = um).

16 Le texte de la Vulgate est moins brutal que celui de L. S., puisqu'il évite la référence à l'ami en fin de citation. Mais cette conception orientale d'une amitié défiante est bien dans la ligne de certaines sentences du ch. 64.

19 C'est-à-dire que sa méchanceté — par quoi il est pécheur — l'incitera à esquiver les indications qu'on pourrait lui donner pour son amendement.

21. AMBROSIUS DIXIT : Leniter castigatus exhibet reverentiam castiganti; asperitate autem nimiae increpationis offensus nec increpationem recipit, nec salutem.

22. Sustinent aequanimiter ut infirmos, quos emendare non potuerunt castigatos.

23. Blanda pietate portandi sunt, qui increpari pro sua infirmitate non possunt.

24. Pro diversitate peccantium, alii portandi sunt, alii castigandi, quia modus diversus est peccatorum.

25. Tunc enim protervos melius corrigimus, cum ea quae bene gessisse credunt, male demonstramus.

26. GREGORIUS DIXIT : Sunt nonnulli qui increpationis verba audiunt, et ad paenitentiam redire contemnunt.